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성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-22 예산액 451,991,000

2021학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 258,160,000원"을 "세입·세출 각각 451,991,000원"으로 한다.

2최재순 2021년 10월 22일 16시 30분 29초 전라북도교육청 성내초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 451,991 258,160 193,831 75.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,138 36,008 7.9

학생복지/교육격차 해소 56,931 141,787 31.3

기본적 교육활동 14,349 62,635 13.8

선택적 교육활동 30,021 41,969 9.2

교육활동 지원 32,581 53,751 11.8

학교 일반운영 32,101 114,631 25.3

학교 재무활동 -2,290 1,210 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 197,058 410,798 90.8

이전수입 기타이전수입 0 11,893 2.6

자체수입 학부모부담수입 308 14,985 3.3

자체수입 행정활동수입 110 760 0.1

기타수입 전년도이월금 -3,645 13,555 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 422,691 225,633 197,058

1.지방교육자치단체이전수입 410,798 213,740 197,058

1.교육비특별회계전입금수입 410,798 213,740 197,058

1.교육비특별회계전입금 410,798 213,740 197,058

1.학교운영비전입금 201,893 183,092 18,801
병설유치원 학교기본운영비 : 3,198,000원 * 1

교 =
3,198,000

초등학교 학교기본운영비 : 15,603,000원 * 1

교 =
15,603,000

2.목적사업비전입금 169,246 0 169,246
(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

11,395,000원 * 1교 =
11,395,000

통학버스안전지도사 인건비 : 2,441,000원 * 1

교 =
2,441,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직(적립)금 및 4

대보험료 기관부담금 : 2,271,000원 * 1교 =
2,271,000

통학버스안전지도사 퇴직(적립)금 및 4대보험

료 기관부담금 : 684,000원 * 1교 =
684,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,348,000원 * 1교 =
4,348,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,887,000원 * 1교 =
7,887,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,066,000원 * 1교 =
3,066,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 11,136,000원 * 1교 =
11,136,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,333,000원 * 1교 =
15,333,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,713,000원 *

 1교 =
5,713,000

통학택시 임차료 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 8,500,000원 *

 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교급식기구 구입비 : 610,000원 * 1교 = 610,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 7,090,000

원 * 1교 =
7,090,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 17,500,000

원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원외 시간제

기간제교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)학교급식 친환경농산물 지원금(친

환경쌀 포함) : 2,494,000원 * 1교 =
2,494,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 본선

 출품작 제작지원금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)전라북도과학전람회 직품 제작지

원금 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)공립유치원 방학 중 방과후과정 

혼합급식 개선 지원비 : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

723,000원 * 1교 =
723,000

(성립전_1추)통합교육 지원 프로그램 운영비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)일반학교 장애학생 행동중재 프로

그램 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제

교사 4대보험 기관부담금 : 1,181,000원 * 1교 =
1,181,000

(성립전_1추)초등학교 열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2021학년도 2학기 유치원 방역비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2021학년도 2학기 초등학교 방역

비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등학교 책 꾸러미 지원금 : 

1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_1추)유치원 책 꾸러미 지원금 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 620,000원 * 1교 =
620,000

토지측량비 : 5,781,000원 * 1교 = 5,781,000

학교도서관 장서 확충·다변화 지원 사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

유치원 무선환경 구축비 : 7,005,000원 * 1교 

=
7,005,000

3.급식비지원금 29,284 30,648 -1,364
무상급식비(비조리교분 포함) : -1,364,000원 

* 1교 =
-1,364,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 6,300 0 6,300
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

6.누리과정비지원금 3,075 0 3,075
(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

452,000원 * 1교 =
452,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

283,000원 * 1교 =
283,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

2.기타이전수입 11,893 11,893 0

1.학교회계간이전수입 11,893 11,893 0

1.다른학교회계전입금 11,893 11,893 0

1.다른학교회계전입금 11,893 11,893 0

2.자체수입 15,745 15,327 418

1.학부모부담수입 14,985 14,677 308

1.수익자부담수입 14,985 14,677 308

1.급식비 14,985 14,677 308

1.급식비 13,670 13,670 0

2.우유급식비 1,315 1,007 308
교직원 우유대금 : 1,315,000원-<기정

>1,007,000원=
308,000

2.행정활동수입 760 650 110

1.자산수입 22 0 22

1.자산매각대 22 0 22

1.자산매각대 22 0 22 급식기구 매각대금 : 22,000원*1회= 22,000

2.기타행정활동수입 738 650 88

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 238 150 88

1.기타행정활동수입 238 150 88 법인카드 캐쉬백 현금 전환 : 88,000원*1회= 88,000

6최재순 2021년 10월 22일 16시 30분 30초 전라북도교육청 성내초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,555 17,200 -3,645

1.전년도이월금 13,555 17,200 -3,645

1.순세계잉여금 13,555 17,200 -3,645

1.순세계잉여금 13,555 17,200 -3,645

1.순세계잉여금 13,555 17,200 -3,645
병설유치원 순세계잉여금 : 609,000원-<기정

>2,200,000원=
-1,591,000

초등학교 순세계잉여금 : 12,946,000원-<기정

>15,000,000원=
-2,054,000

세입합계 451,991 258,160 193,831
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,008 5,870 30,138

1.기타 교직원보수 31,778 2,000 29,778

1.교직원대체인건비 31,778 2,000 29,778

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.[유]기간제교원인건비 30,278 500 29,778

1.기간제교원인건비 27,292 500 26,792
유치원 시간제기간제교사 학기 중 초과근

무수당 : 727,000원-<기정>500,000원=
227,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기

본급 : 13,571,000원-<기정>6,752,000원=
6,819,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기

본급 : 6,751,800원*1명=
6,752,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

근수당 : 281,320원*1명=
282,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

근수당 : 572,000원-<기정>282,000원=
290,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정근수당

가산금 : 300,000원-<기정>150,000원=
150,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

근수당가산금 : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 교

육연구비 : 165,000원*1명=
165,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 교

육연구비 : 330,000원-<기정>165,000원=
165,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 교

직수당 : 1,500,000원-<기정>750,000원=
750,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 교

직수당 : 750,000원*1명=
750,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

액급식비 : 840,000원*1명=
840,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

액급식비 : 1,680,000원-<기정>840,000원=
840,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 초과근무

수당(정액분) : 680,000원-<기정>340,000원=
340,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 초

과근무수당(정액분) : 339,900원*1명=
340,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 방학 중 

초과근로수당 : 5,280,000원-<기정>672,000원=
4,608,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 방

학 중 초과근로수당 : 672,000원*1명=
672,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 명

절휴가비 : 1,371,000원*1명=
1,371,000

2.맞춤형복지비 620 0 620
유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

620,000원*1회=
620,000

3.기간제교원법정부담금 2,366 0 2,366
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 국민연금

보험료 : 968,000원-<기정>486,000원=
482,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 국

민연금보험료 : 486,000원*1명=
486,000
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(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 건

강보험료 : 826,000원-<기정>413,000원=
413,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 건

강보험료 : 413,000원*1명=
413,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 고

용보험료 : 356,000원-<기정>178,000원=
178,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 고

용보험료 : 178,000원*1명=
178,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 산

재보험료 : 216,000원-<기정>108,000원=
108,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 산

재보험료 : 108,000원*1명=
108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,230 3,870 360

1.교직원연수 4,230 3,870 360

1.[초]직무연수 3,310 2,950 360

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 860 500 360
교원동아리 운영 : 860,000원-<기정

>500,000원=
360,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,787 84,856 56,931

1.급식 관리 72,935 62,218 10,717

1.학교급식운영 72,935 62,218 10,717

1.[초]조리사인건비 163 0 163

1.무기계약직원인건비 163 0 163 초과근무수당 : 162,020원*1명= 163,000

2.[초]조리원인건비 190 0 190

1.무기계약직원인건비 190 0 190 초과근무수당 : 189,790원*1명= 190,000

3.[초]급식재료구입비 52,605 50,111 2,494

1.급식용식재료비 52,605 50,111 2,494
(성립전_1추)식품비 : 52,605,000원-<기정

>50,111,000원=
2,494,000

4.[초]우유급식비 1,315 1,007 308

1.우유대금 1,315 1,007 308
교직원 우유대금 : 1,315,000원-<기정

>1,007,000원=
308,000

5.[초]급식운영비 9,736 11,100 -1,364

1.일반수용비 5,096 6,460 -1,364
학교급식기구 수선 : 136,000원-<기정

>1,500,000원=
-1,364,000

2.연료비 4,000 4,000 0
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3.교직원복지비 640 640 0

6.[초]급식기구확충비 7,700 0 7,700

1.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)야채절단기 : 3,740,000원*1

대=
3,740,000

(성립전_1추)취반기 : 2,400,000원*1대= 2,400,000

(성립전_1추)L형운반카 : 300,000원*1대= 300,000

(성립전_1추)보온밥국통 : 110,000원*4개= 440,000

(성립전_1추)오븐팬 : 35,000원*6개= 210,000

2단운반카 : 390,000원*1대= 390,000

적외선온도계 : 110,000원*2개= 220,000

7.[초]대체인건비 1,226 0 1,226

1.기간제직원인건비 1,226 0 1,226
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 140,860원*1명=
141,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 503,000원-<기정>141,000원=
362,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,226,000원-<기정>503,000원=
723,000

2.보건관리 26,724 18,881 7,843

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,646 3,203 -557

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 343 623 -280

1.교육운영비 0 280 -280
정서행동특성검사비 : 0원-<기정>280,000

원=
-280,000

2.학생복지비 343 343 0

3.[초]보건실운영 1,603 2,280 -677

1.일반수용비 100 400 -300
보건실 운영물품 : 100,000원-<기정

>400,000원=
-300,000

2.운영수당 818 880 -62
심폐소생술교육 강사료 : 418,000원-<기정

>480,000원=
-62,000

3.학생복지비 300 600 -300
의약품 및 의약외품 : 300,000원-<기정

>600,000원=
-300,000

4.비품구입비 385 400 -15
보건실 비품 : 385,000원-<기정>400,000원

=
-15,000

4.[국고][초]흡연예방·금연실천학교운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)운영물품 : 40,000원*10회= 400,000

2.학교환경위생관리 24,078 15,678 8,400
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1.[초]먹는물관리 3,248 3,248 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

5.[초]공기청정기관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

6.[초]코로나19대응방역관리(초등학교)7,000 1,900 5,100

1.일반수용비 4,000 1,900 2,100
(성립전_1추)방역소독 : 2,400,000원-<기

정>1,200,000원=
1,200,000

(성립전_1추)방역물품 : 1,600,000원-<기

정>700,000원=
900,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)열화상카메라 : 3,000,000원

*1대=
3,000,000

7.[유]코로나19대응방역관리(유치원) 4,000 700 3,300

1.일반수용비 1,000 700 300
(성립전_1추)방역물품 : 400,000원-<기정

>100,000원=
300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)열화상카메라 : 3,000,000원

*1대=
3,000,000

8.[유]유치원환경위생관리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0

3.학생복지 42,128 3,757 38,371

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 30,000원

*6팀*5회=
900,000

(성립전_1추)상급생멘토링 운영 : 10,000

원*4팀*10회=
400,000

(성립전_1추)긴급지원 운영 : 2,100,000원

-<기정>800,000원=
1,300,000

(성립전_1추)긴급지원 운영 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)또래관계프로그램 운영 : 

10,000원*7명*10회=
700,000

2.학생복지운영 38,028 3,757 34,271
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1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 1,572 1,957 -385

1.교육운영비 1,572 1,957 -385
학생 교과서 : 1,572,000원-<기정

>1,957,000원=
-385,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,263 0 15,263

1.일반수용비 11,373 0 11,373
(성립전_1추)통학버스 차량용 소모품 : 

871,500원*2회=
1,743,000

(성립전_1추)통학버스 수리 : 500,000원*2

회=
1,000,000

통학버스 수리 : 0원-<기정>1,000,000원= -1,000,000

(성립전_1추)통학버스 정기검사 : 40,000

원*2회=
80,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 50,000원

*170일=
8,500,000

통학택시 임차료 : 9,550,000원-<기정

>8,500,000원=
1,050,000

2.연료비 2,800 0 2,800
통학버스 유류(경유) : 2,800,000원-<기정

>1,800,000원=
1,000,000

(성립전_1추)통학버스 유류(경유) : 

180,000원*10월=
1,800,000

3.기타공공요금 590 0 590
(성립전_1추)통학버스 자동차보험료 : 

450,000*1회=
450,000

(성립전_1추)통학버스 자동차세 : 70,000

원*1회=
70,000

(성립전_1추)통학버스 환경개선부담금 : 

70,000원*1회=
70,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)통학버스 차량용 비품 : 

250,000원*2종=
500,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,943 0 16,943

1.무기계약직원인건비 15,071 0 15,071 기본급 : 8,495,000원-<기정>7,973,000원= 522,000

(성립전_1추)기본급 : 7,973,000원*1명= 7,973,000

(성립전_1추)근속수당 : 945,000원*1명= 945,000

근속수당 : 1,260,000원-<기정>945,000원= 315,000

(성립전_1추)급식비 : 1,101,930원*1명= 1,102,000

급식비 : 1,293,000원-<기정>1,102,000원= 191,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

명절휴가비 : 1,200,000원-<기정>600,000

원=
600,000

(성립전_1추)상여금 : 225,000원*1명= 225,000

상여금 : 450,000원-<기정>225,000원= 225,000
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퇴직(적립)금 : 1,633,000원-<기정

>1,176,000원=
457,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,176,000원

*1명=
1,176,000

연차수당 : 588,000원*1명= 588,000

초과근무수당 : 151,220원*1명= 152,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,322 0 1,322
국민연금보험료 : 558,000원-<기정

>472,000원=
86,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 471,780원

*1명=
472,000

(성립전_1추)건강보험료 : 350,000원*1명= 350,000

건강보험료 : 452,000원-<기정>350,000원= 102,000

고용보험료 : 194,000원-<기정>168,000원= 26,000

(성립전_1추)고용보험료 : 167,760원*1명= 168,000

산재보험료 : 118,000원-<기정>105,000원= 13,000

(성립전_1추)산재보험료 : 104,850원*1명= 105,000

5.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)급식차량 수리 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_1추)급식차량 정기검사 : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_1추)급식차량용 소모품 : 300,000

원*3회=
900,000

2.연료비 260 0 260
(성립전_1추)급식차량 유류(경유) : 

26,000원*10월=
260,000

3.기타공공요금 660 0 660
(성립전_1추)급식차량 자동차보험료 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)급식차량 자동차세 : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_1추)급식차량 환경개선부담금 : 

40,000원*2회=
80,000

3.기본적 교육활동 62,635 48,286 14,349

1.교과 활동 44,020 31,586 12,434

1.교과활동지원 10,777 6,049 4,728

1.[초]학습준비물구입 1,260 780 480

1.학습준비물 1,260 780 480
학습준비물 : 1,260,000원-<기정>780,000

원=
480,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,417 1,569 -152

1.교육운영비 1,417 1,569 -152
교사용 교과서(지도서) : 1,417,000원-<기

정>1,569,000원=
-152,000
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3.[초]보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400
보결수업수당 : 1,400,000원-<기정

>1,000,000원=
400,000

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학급특색활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,810 0 3,810
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*127

시간=
3,810,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 협

의회 : 95,000원*2회=
190,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

4.특수교육교과활동 7,880 4,180 3,700

1.[초]교과운영 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0
교재교구 : 2,040,000원-<기정>1,800,000

원=
240,000

체험학습비 : 640,000원-<기정>400,000원= 240,000

요리실습비 : 300,000원-<기정>480,000원= -180,000

통합학급 지원비 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

장애인식 개선 교육비 : 300,000원-<기정

>400,000원=
-100,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 700 0 700

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)교원 연구도서 : 90,000원*1

회=
90,000

2.운영수당 110 0 110
(성립전_1추)교원 직무연수 강사료 : 

110,000원*1회=
110,000

3.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교재교구 : 50,000원*6회= 300,000
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(성립전_1추)체험학습 : 20,000원*10회= 200,000

3.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 강사료 : 250,000원

*4회=
1,000,000

4.[초]일반학교장애학생행동중재프로그램운영2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)정서지원 프로그램 강사료 : 

120,000원*5회=
600,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 강사료 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)운영물품 : 20,000원*7종= 140,000

(성립전_1추)교사용 도서 : 20,000원*2명

*4부=
160,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4회= 100,000

5.유치원 교과활동 22,163 18,157 4,006

1.[유]교과운영 17,468 16,657 811

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.교육운영비 8,318 7,507 811
유아 간식비 : 624,000원-<기정>400,000원

=
224,000

환경정리용품 : 1,507,000원-<기정

>500,000원=
1,007,000

행사용품 : 1,099,000원-<기정>1,000,000

원=
99,000

현장체험학습비 : 2,045,000원-<기정

>1,000,000원=
1,045,000

신학기 물품 : 984,000원-<기정>720,000원

=
264,000

졸업앨범 : 152,000원-<기정>480,000원= -328,000

교육활동체험 : 0원-<기정>1,500,000원= -1,500,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.비품구입비 800 800 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정(교육과정)운영 1,892 0 1,892

1.교육운영비 1,892 0 1,892
(성립전_1추)교육과정 운영물품 : 80,000

원*3명*3월=
720,000

(성립전_1추)교육과정 운영물품 : 

1,892,000원-<기정>1,440,000원=
452,000

(성립전_1추)교육과정 운영물품 : 

1,440,000원-<기정>720,000원=
720,000
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4.[유]누리과정(방과후과정)운영 1,183 0 1,183

1.교육운영비 1,183 0 1,183
(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

50,000원*3명*3월=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

900,000원-<기정>450,000원=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

1,183,000원-<기정>900,000원=
283,000

5.[유]책꾸러미지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)책 꾸러미(도서) : 120,000원

*1회=
120,000

2.창의적 체험활동 18,615 16,700 1,915

1.자율활동 7,247 6,860 387

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]다문화체험 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260 운영물품 : 0원-<기정>260,000원= -260,000

5.[초]과학캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]전북학생과학발명품경진대회 407 0 407

1.교육운영비 407 0 407
(성립전_1추)대회 참가용품 : 40,000원*7

종=
280,000

대회 참가용품 : 293,000원-<기정>280,000

원=
13,000

학생 식비 및 간식비 : 114,000원-<기정

>120,000원=
-6,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

20,000원*6회=
120,000

7.[초]전라북도과학전람회 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)대회 참가용품 : 30,000원*6

종=
180,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

30,000원*2회=
60,000

2.현장체험학습활동 8,188 8,300 -112
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1.[초]수학여행 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 졸업여행비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]수련활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학교 뒤뜰 야영캠프 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

3.[초]현장학습 5,188 8,300 -3,112

1.교육운영비 5,188 8,300 -3,112 각종 체험활동 운영비 : 500,000원*8회= 4,000,000

계절체험학습 차량 임차 : 0원-<기정

>1,300,000원=
-1,300,000

가족건강캠프 : 304,000원-<기정

>1,800,000원=
-1,496,000

테마식현장체험학습 운영비 : 884,000원-<

기정>5,200,000원=
-4,316,000

3.동아리활동 3,180 1,540 1,640

1.[초]동아리활동 1,840 1,000 840

1.교육운영비 1,840 1,000 840
학생자생동아리 운영비 : 1,840,000원-<기

정>1,000,000원=
840,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,340 540 800

1.교육운영비 1,340 540 800
(성립전_1추)운영물품 : 760,000원-<기정

>260,000원=
500,000

(성립전_1추)운영물품 : 1,060,000원-<기

정>760,000원=
300,000

4.선택적 교육활동 41,969 11,948 30,021

1.방과후학교 운영 29,101 5,662 23,439

1.방과후학교운영 2,000 1,000 1,000

1.[초]특기적성교육 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 22,151 0 22,151

1.[초]돌봄교실운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300 (성립전_1추)간식 : 65,000원*16주= 1,040,000

(성립전_1추)간식 : 4,540,000원-<기정

>1,040,000원=
3,500,000

(성립전_1추)교육용 재료 : 1,180,000원-<

기정>180,000원=
1,000,000

(성립전_1추)교육용 재료 : 45,000원*4회= 180,000

(성립전_1추)운영물품 : 20,000원*5회= 100,000

(성립전_1추)운영물품 : 580,000원-<기정

>100,000원=
480,000
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2.[초]돌봄전담사운영 15,851 0 15,851

1.무기계약직원인건비 13,574 0 13,574
(성립전_1추)기본급 : 4,511,000원-<기정

>2,760,000원=
1,751,000

(성립전_1추)기본급 : 8,495,000원-<기정

>4,511,000원=
3,984,000

(성립전_1추)기본급 : 2,760,000원*1명= 2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 158,000원*1명= 158,000

(성립전_1추)근속수당 : 631,000원-<기정

>316,000원=
315,000

(성립전_1추)근속수당 : 316,000원-<기정

>158,000원=
158,000

(성립전_1추)급식비 : 1,293,000원-<기정

>682,000원=
611,000

(성립전_1추)급식비 : 682,000원-<기정

>420,000원=
262,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,440,000원-<기

정>720,000원=
720,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원-<기정

>360,000원=
360,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원-<기

정>225,000원=
225,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 65,000원*1회

=
65,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,727 0 1,727
(성립전_1추)국민연금보험료 : 636,000원

-<기정>320,000원=
316,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 320,000원

-<기정>200,000원=
120,000

(성립전_1추)건강보험료 : 631,000원-<기

정>355,000원=
276,000

(성립전_1추)건강보험료 : 355,000원-<기

정>250,000원=
105,000

(성립전_1추)건강보험료 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)고용보험료 : 286,000원-<기

정>170,000원=
116,000

(성립전_1추)고용보험료 : 170,000원-<기

정>100,000원=
70,000

(성립전_1추)고용보험료 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)산재보험료 : 100,000원*1명= 100,000
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(성립전_1추)산재보험료 : 174,000원-<기

정>115,000원=
59,000

(성립전_1추)산재보험료 : 115,000원-<기

정>100,000원=
15,000

3.유치원방과후과정운영 4,950 4,662 288

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,662 4,662 0

1.운영수당 4,662 4,662 0

2.[유]방학중방과후과정혼합급식개선 288 0 288

1.교육운영비 288 0 288
(성립전_1추)방학 중 방과후 과정 유아 혼

합급식운영비 : 288,000원*1회=
288,000

2.독서활동 12,868 6,286 6,582

1.독서활동운영 12,868 6,286 6,582

1.[초]도서구입 5,106 4,186 920

1.도서구입비 5,106 4,186 920 도서 : 5,106,000원-<기정>4,186,000원= 920,000

2.[초]도서관운영 1,722 2,100 -378

1.교육운영비 1,722 2,100 -378
도서관 운영물품 : 322,000원-<기정

>700,000원=
-378,000

3.[초]책꾸러미지원 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)책 꾸러미(도서) : 1,040,000

원*1회=
1,040,000

4.[초]학교도서관 장서 확충·다변화 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.교육활동 지원 53,751 21,170 32,581

1.교무업무 운영 6,276 6,200 76

1.교무학사운영 6,276 6,200 76

1.[초]교무실무사인건비 178 0 178

1.무기계약직원인건비 178 0 178 초과근무수당 : 177,260원*1명= 178,000

2.[초]교무학사운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100
교육과정 작성 프로그램 사용료 : 0원-<기

정>100,000원=
-100,000

3.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.[초]환경정리 1,898 1,900 -2

1.일반수용비 478 1,900 -1,422
학교현황판 정비 : 128,000원-<기정

>400,000원=
-272,000

환경정리용품 : 0원-<기정>700,000원= -700,000

청소용품 : 350,000원-<기정>800,000원= -450,000

2.비품구입비 1,420 0 1,420 진공청소기 : 710,000원*2대= 1,420,000

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 850 850 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.연구학교 운영 17,500 0 17,500

1.연구학교운영 17,500 0 17,500

1.[초]어울림학교운영 17,500 0 17,500

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)교직원 연수경비 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_1추)교직원 연수 교재 및 자료 : 

20,000원*25종=
500,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*50회=
500,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)1~2학년군 교육과정 운영 : 

1,000,000원*2개 학년=
2,000,000

(성립전_1추)3~4학년군 교육과정 운영 : 

1,000,000원*2개 학년=
2,000,000

(성립전_1추)5~6학년군 교육과정 운영 : 

1,000,000원*2개 학년=
2,000,000

(성립전_1추)학교간 공동교육과정 운영 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회 : 

300,000원*2회=
600,000

5.전출금 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학년별 공동교육과정 운영(부

안초등학교) : 1,000,000원*6개 학년=
6,000,000

(성립전_1추)학교간 공동교육과정 운영(부

안초등학교) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)관내외출장여비(부안초등학

교) : 10,000원*50회=
500,000
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4.학습지원실 운영 20,825 11,220 9,605

1.정보화실운영 20,825 11,220 9,605

1.[초]학교정보화지원 13,820 11,220 2,600

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.교육운영비 1,530 2,030 -500
전산용품 : 1,500,000원-<기정>2,000,000

원=
-500,000

3.비품구입비 8,050 4,950 3,100
컴퓨터(PC) : 4,950,000원-<기정

>2,850,000원=
2,100,000

텔레비전 : 0원-<기정>2,100,000원= -2,100,000

닌텐도 스위치 : 500,000원*1대= 500,000

노트북 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[유]유치원무선환경구축 7,005 0 7,005

1.일반수용비 7,005 0 7,005
유치원 무선환경 구축 공사 : 7,005,000원

*1식=
7,005,000

5.교육여건 개선 7,900 2,500 5,400

1.교육환경개선 7,900 2,500 5,400

1.[초]교실환경개선 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000 관리실 블라인드 : 100,000원*10개= 1,000,000

2.[초]체육기구교체 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 축구골대 : 1,800,000원*1개= 1,800,000

3.[유]유치원교육환경개선 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 블라인드 : 100,000원*6개= 600,000

4.[초]방송장비구입 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 이동식 앰프 : 800,000원*1대= 800,000

5.[초]교직원근무여건개선 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
높이조절식 스탠딩 데스크 : 300,000원*4

개=
1,200,000

6.학교 일반운영 114,631 82,530 32,101

1.학교기관 운영 34,876 30,777 4,099

1.부서기본운영 26,420 22,290 4,130

1.[초]교장실운영 5,830 5,830 0
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1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,130 10,000 4,130

1.일반수용비 5,710 5,410 300
사무용품 : 2,100,000원-<기정>1,800,000

원=
300,000

2.여비 3,780 3,780 0

3.교직원복지비 360 360 0

4.일반업무추진비 450 450 0

5.비품구입비 3,830 0 3,830 옷장 : 230,000원*1개= 230,000

제본천공기 : 3,600,000원*1대= 3,600,000

3.[초]교무부운영 6,460 6,460 0

1.여비 5,460 5,460 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 8,456 8,487 -31

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,781 3,781 0

1.상하수도료 400 400 0

2.기타공공요금 3,381 3,381 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,816 1,816 0

1.일반수용비 1,816 1,816 0

3.[유]유치원운영 2,859 2,890 -31

1.일반수용비 1,819 1,850 -31
프린터 토너 : 769,000원-<기정>800,000원

=
-31,000

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 76,475 48,473 28,002

1.학교시설장비유지 76,475 48,473 28,002

1.[초]공공요금및제세공과금 19,233 19,233 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0
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3.기타공공요금 5,233 5,233 0

2.[초]시설관리용역 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

3.[초]시설일반관리 22,700 19,700 3,000

1.기간제직원인건비 481 481 0

2.일반수용비 19,819 18,019 1,800
볼라드(차량 진입방지용 말뚝) 설치 : 

300,000원*6개=
1,800,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,200 0 1,200 우산건조기 : 600,000원*2대= 1,200,000

4.[초]화장실관리 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]청소원인건비 19,221 0 19,221

1.무기계약직원인건비 16,975 0 16,975
(성립전_1추)기본급 : 11,500,000원-<기정

>11,400,000원=
100,000

(성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1명= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

(성립전_1추)급식비 : 1,400,000원-<기정

>1,300,000원=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원-<

기정>1,000,000원=
200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,300,000원-<기

정>1,274,000원=
26,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,500,000원

-<기정>1,470,000원=
30,000

초과근무수당 : 74,420원*1명= 75,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원-<

기정>500,000원=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)국민연금보험료 : 697,000원

*1명=
697,000

(성립전_1추)건강보험료 : 542,000원*1명= 542,000
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(성립전_1추)건강보험료 : 596,000원-<기

정>542,000원=
54,000

(성립전_1추)고용보험료 : 248,000원*1명= 248,000

(성립전_1추)산재보험료 : 155,000원*1명= 155,000

7.[초]학교용지지적측량 5,781 0 5,781

1.일반수용비 5,781 0 5,781 토지측량비 : 5,781,000원*1회= 5,781,000

3.학교운영 협력 3,280 3,280 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,380 2,380 0

1.[초]학부모교육 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,210 3,500 -2,290

1.예비비 1,210 3,500 -2,290

1.예비비 1,210 3,500 -2,290

1.[초]예비비 710 3,000 -2,290

1.예비비 710 3,000 -2,290 예비비 : 710,000원-<기정>3,000,000원= -2,290,000

2.[유]유치원 예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 451,991 258,160 193,831
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